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Záverečný účet obce za rok 2020
1. Rozpočet obce na rok 2020
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 583/2004 Z.z.“). 

Bežný rozpočet na rok 2020 bol po úprave zostavený ako prebytkový s výškou prebytku 
231 084,00 eur. Bežné príjmy boli rozpočtované po úprave vo výške 1 878 783,00 eur, skutočnosť za rok 2020 dosiahla výšku 1 836 840,61 eur. Bežné výdavky boli rozpočtované po úprave vo výške 1 647 699 eur, skutočne čerpané boli vo výške 1 560 325 eur. Výsledok rozpočtového hospodárenia bežného rozpočtu obce za rok 2020 bol prebytok vo výške 276 515,61 eur. Kapitálový rozpočet na rok 2020 bol po úprave zostavený ako schodkový s výškou schodku  790 745,00 eur. Kapitálové príjmy plánované po úprave vo výške 112 381,00 eur a dosiahli čiastku 112 090,83 eur a kapitálové výdavky rozpočtované po úprave vo výške 903 126 a boli čerpané v sume 590 275,74 eur. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitálového rozpočtu obce za rok 2020 bol schodok vo výške 478 184,91 eur. Príjmové finančné operácie boli plánované po úprave vo výške 662 203,00 eur. Skutočnosť čerpania za rok 2020 bola vo výške 424 904,05 eur. Výdavkové finančné operácie  upravené vo výške 0,00 eur  sa realizovali vo výške 0,00 eur. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením 
č. 3/12/2019.
Rozpočet bol v priebehu roka zmenený:

1. zmena  schválená dňa14.01.2020,  uznesením OZ č.16/1/2020, rozpočtové opatrenie č.1
2. zmena  schválená dňa11.02.2020,  uznesením OZ č.12/2/2020, rozpočtové opatrenie č.2
3. zmena  schválená dňa 27.02.2020,  rozpočtovým opatrením č.3, kompetencia starostu obce 
4. zmena  schválená dňa 28.02.2020,  rozpočtovým opatrením č.4, kompetencia starostu obce
5. zmena  schválená dňa 15.03.2020,  rozpočtovým opatrením č.5, kompetencia starostu obce
6. zmena  schválená dňa 30.03.2020,  rozpočtovým opatrením č.6, kompetencia starostu  obce 
7. zmena  schválená dňa 01.06.2020,  rozpočtovým opatrením č.7, kompetencia  starostu  obce 
8. zmena  schválená dňa 30.06.2020,  rozpočtovým opatrením č.8, kompetencia  starostu  obce 

9. zmena  schválená dňa 14.07.2020,  uznesením OZ č.19/7/2020, rozpočtové opatrenie č.9
10. zmena  schválená dňa 14.07.2020,  uznesením OZ č.19/7/2020, rozpočtové opatrenie č.10

11. zmena  schválená dňa 14.07.2020,  uznesením OZ č.19/7/2020, rozpočtové opatrenie č.11
12. zmena  schválená dňa 14.07.2020,  uznesením OZ č.19/7/2020, rozpočtové opatrenie č. 12
13.zmena schválená dňa 08.09.2020,   uznesením č.10/9/2020 rozpočtové opatrenie č.13 
14.zmena schválená dňa 08.09.2020,   uznesením č.10/9/2020 rozpočtové opatrenie č.14 
15.zmena schválená dňa 10.09.2020,   rozpočtové opatrenie č.15, kompetencia starostu obce
16.zmena  schválená dňa 30.09.2020,  rozpočtovým opatrením č.16, kompetencia starostu  obce 
17.zmena  schválená dňa 30.09.2020,  rozpočtovým opatrením č.17, kompetencia starostu  obce 
18.zmena  schválená dňa 30.11.2020,   rozpočtovým opatrením č. 19, kompetencia starostu  obce 
19.zmena  schválená dňa 30.12.2020,  rozpočtovým opatrením č.20 , kompetencia starostu  obce
20. zmena schválená dňa 15.12.2020, Uznesením č. 35/11/2020, rozpočtovým opatrením č.18
Rozpočet obce k 31.12.2020
	Príjmy
	Schválený rozpočet

v€
	Schválený  rozpočet

po zmene

v €
	Skutočnosť

v €
	Plnenie       v %

	Bežné príjmy obce
	1 699 041
	1 867 772
	1 744 195,64
	93,38

	Bežné príjmy MŠ
	11 011
	11 011
	79 288,24
	720,82

	Bežné príjmy ZŠ                 
	
	
	13 356,73
	

	Kapitálové príjmy
	60 500
	112 381
	112 090,83
	99,74

	Finančné  príjmy
	431 814
	662 203
	424 904,05
	64,16

	 Príjmy celkom
	2 202 366,00
	2 653  366,00
	2 373 835,49
	89,46

	
	
	
	
	

	Výdaje
	
	
	
	

	Bežné výdavky obce
	692 200,00
	788 958,65
	656 312,26
	83,19

	Bežné výdavky ZŠ
	517 497,00
	598 531,00
	580403,31
	96,97

	Bežné výdavky MŠ
	299 397,00
	299 397,00
	323 609,43
	108,08

	Kapitálové výdavky
	692 500,00
	903 126,00
	590 275,74
	65,36

	Finančné výdavky
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Výdavky celkom
	2 201 594,00
	2 550 825
	2 150 600,74
	84,31

	Rozpočtové hospodárenie
	+ 772,00
	+ 102 541
	+ 223 234,75

	


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020
Príjmy obce celkom:

	Schválený rozpočet na rok 2020

V €
	Upravený rozpočet na rok 2020

V €
	Skutočnosť k 31.12.2020

V €
	% plnenia

	2 202 366
	2 653 366
	2 373  835,49
	89,46


a) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2020 v €
	Upravený rozpočet na rok 2020 v €
	Skutočnosť k 31.12.2020 v €
	% plnenia

	1 085 719,00
	1 087 663
	1 067 763,19
	98,37


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 802 540,00€  z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 použité výdavky v sume 780 893,03€, čo predstavuje plnenie na 97,30%.
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 263 329,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 264 873,31€, čo je 100,59 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli  v sume 202 531,63 €, dane zo stavieb boli v sume  62 004,98 € a príjmy dane  z bytov boli v sume 336,70 €. Sú v tom zahrnuté aj uhradené nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností   v sume  966,22€

Daň za psa  

Rozpočtovaný príjem bol v sume 1165,01€. Skutočný príjem v roku 2020 bol v sume
1 169,01 € , sú tu zahrnuté aj nedoplatky z minulých rokov. Suma predstavuje  je 100,34% plnenie. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 12,00 €.

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 183,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 382,11€, čo predstavuje 208,80 % plnenie.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad
Rozpočtovaný príjem bol v roku 2020 v sume 20 445,73€, skutočný príjem predstavuje
20 445,73 €, čo je 100% plnenie. Obec eviduje k 31.12.2020 pohľadávky za komunálny odpad vo výške 7 973,79 €.
b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2020 v €
	Upravený rozpočet na rok 2020 v €
	Skutočnosť k 31.12.2020 v €
	% plnenia

	123 520
	168 752
	79 600,62
	47,17


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Príjem z prenajatých pozemkov rozpočtovaných 23 500,00€, skutočný príjem bol 
803,92€.
Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov rozpočtovaných 24 000,00 € skutočný príjem  bol  21 684,65€. Rozdiel tvoria nedoplatky na nájme  vo výške 2 315,35€.
Odvod zo zisku PSBUV 1921,31 €. Ide o príjem z nájmu pozemkov.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Správne poplatky skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 5 130,16€, správne poplatky stavebný úrad Važec  1 115,00€.
Predaj výrobkov, tovarov a služieb:

Z rozpočtovaných 69 373,56€ bol skutočný príjem v roku 2020 v sume 17 620,10+1052 €, čo predstavuje 25,40 % plnenie. Tieto príjmy tvorí  vo výške 11 555,76 € príjem za služby spojené s ubytovaním, zo vstupného na vyhliadkovú vežu spolu s predajom suvenírov na veži vo výške 1 500,00€, kopírovanie, fax  456,83 €, príjem od opatrovaných 3 678,75€, príjem za predaj kníh, CD nosičov FSK Kriváň a hrnčekov 428,76 €. Za prebytočný hnuteľný majetok 1052€.
Príjem od zamestnancov za stravné lístky:

Z rozpočtovaných  3 000,00 € bol  skutočný  príjem 2 415,15 €.
Príjem z odvodov prevádzkovania hazardných a iných  hier:
Z rozpočtovaných 200,00 € skutočnosť 47,68 €.
Ostatné príjmy:
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, dobropisy  27 303,91€, vratky  poistného plnenia 28,56 €, z pokút a priestupkov 478,18€.
c ) Obec prijala nasledovné granty a transfery:
	P.č.
	Poskytovateľ  dotácie
	Suma v €
	Účel

	1
	Fond na podporu umenia
	2 000,00
	Akvizícia knižničného fondu

	2
	Dobrovoľná požiarna ochrana
	3 000,00
	Ochrana proti požiarom

	3
	Okresný úrad Žilina
	494 413,00
	Normatívne fin. pr. Základná škola

	4
	Okresný úrad Žilina
	  37 444,00
	Nenormatívne fin. pr. Základná škola

	5
	Okresný úrad Žilina
	2 730,00
	Nenormatívne fin. pr. Materská škola

	6
	ÚPSVaR Lipt. Mikuláš
	149,40
	Škol. potreby pre deti v HN

	7
	ÚPSVaR Lipt. Mikuláš
	1 319,91
	Osobitný príjemca RP

	8
	Okresný úrad starostlivosti o životné prostredie
	202,16
	Prenesený výkon štátnej správy

životné prostredie

	9
	Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy
	4 018,51
	Prenesený výkon štátnej správy

matrika

	10
	Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy
	734,64
	Prenesený výkon štátnej správy

Register adries, evidencia obyvateľstva

	11
	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR
	        91,93

	Prenesený výkon štátnej správy

cestná doprava a pozemné komunikácie

	12
	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja
	3 976,76
	Prenesený výkon štátnej správy Spoločný stavebný úrad Východná

Važec

	13
	ÚPSVaR, odbor služieb zamestnanosti
	15 843,40
	Aktivačná činnosť §54, §50j, §52

	14
	Štatistický úrad SR dotácia SODB
	4 396,00
	Sčítanie domov, bytov, obyvateľov

	15
	Okresný úrad Žilina
	800,00
	projekt Čítame radi 2020

	16
	Obvodný úrad Lipt. Mikuláš
	2011,94
	Voľby do NRSR

	17
	ÚPSVaR, odbor služieb zamestnanosti
	27 879,60
	Obedy zdarma ZŠ, MŠ

	18
	Ministerstvo vnútra SR
	7 014,78
	COVID-I.vlna


Granty a transfery  boli  účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom .
· Dotácia Fond na poporu umenia na Akvizíciu knižníc bola poskytnutá vo výške 2 000,00€. Čerpanie: 0,00€. Finančné prostriedky vo výške 2 000,00€ boli prenesené do roku 2021.
· Dotácia DPO v hodnote 3 000,00 € , čerpanie: 3 000,00€.
· Normatívne finančné prostriedky na ZŠ boli poskytnuté vo výške 494 413,00  €.
Čerpanie 489 668,00  €. Zostatok z r. 2020 vo výške 4 745,00€ bude prenesený do roku                           2021 a následne použitý do 31.03.2021v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z.
· Nenormatívne fin. prostriedky poskytnuté z OÚ Žilina na ZŠ vo výške 37 444,00 €.

Čerpanie: 36 644,00 €. Zostatok z r.2020 vo výške 800,00. Ide finančné prostriedky Okresného úradu pre ZŠ Východná v rámci rozvojového projektu, ktoré boli v januári prevedené na účet ZŠ Východná. ZŠ Východná tieto finančné prostriedky použila v zmysle pokynov OÚ Žilina do 15.03.2021.
· Nenormatívne fin. prostriedky poskytnuté z OÚ Žilina na MŠ vo výške 2 730,00 €. 

Čerpanie: 2 730,00 €.
· Fin.prostriedky na škol. potreby poskytnuté z ÚPSVaR pre deti v HN 149,60 €.


Čerpanie: 149,60 €.
· Fin.prostriedky poskytnuté z ÚPSVaR na Osobitný príjemca RP 1 319,91 € .


Čerpanie: 1 319,91 €.
· Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy - Životné prostredie vo výške 202,16 € .

Čerpanie:  202,16 €.

· Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy na činnosť Matriky vo výške 4 018,51 €.

Čerpanie: 4 018,51 €.
· Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy na Evidenciu obyvateľstva a register adries vo výške 734,64 € .

Čerpanie: 734,64 €.

· Fin.prostriedky poskytnuté z  Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja na prenesený výkon štátnej správy na Cestnú dopravu a pozemné komunikácie vo výške 91,93 € .

Čerpanie: 91,73 €. Zostatok 0,20 € nepresiahol výšku 5,00 € a teda v zmysle Zákona o rozpočtových pravidlách podľa §8a ods.7 zákona č. 523/2004 Z.z. sa nevracia.
· Fin.prostriedky poskytnuté z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja na prenesený výkon štátnej správy na činnosť stavebného úradu vo Východnej a Važci vo výške 3 976,76 € .

Čerpanie: 3 974,73 €. Zostatok 2,03€ nepresiahol výšku 5,00 € a teda v zmysle Zákona o rozpočtových pravidlách podľa §8a ods.7 zákona č. 523/2004 Z.z. sa nevracia.
· Fin.prostriedky poskytnuté z MVSR na prenesený výkon štátnej správy na Aktivačnú činnosť §54, §50j, §52 vo výške 16 699,00 €.

Čerpanie:  15 843,40 €. Zostatok 855,60 €.
· Fin.prostriedky poskytnuté zo Štatistického úradu na SODB 4396,00 €.


Čerpanie: 495,00 €. Zostatok vo výške 3 901,00 € prenesený do r. 2021.
· Fin.prostriedky poskytnuté z OÚ Lipt. Mikuláš  na voľby do NRSR vo výške  2 011,94 €. Čerpanie: 1 965,39 €. Vrátené 46,55 € na účet MVSR
· Fin.prostriedky poskytnuté z ÚPSVaR  na podporu stravovacích návykov - Obedy zdarma ZŠ, MŠ vo výške 27 879,60 €.

Čerpanie: 14 210,40 €.Zostatok vrátený po zúčtovaní dotácie do  31.03.2021.
· Finančné prostriedky poskytnuté Ministerstvom vnútra SR COVID – I. vlna vo výške 7 014,78€.

Čerpanie vo výške  7 014,78 €.

d) Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2020
	Upravený rozpočet na rok 2020
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	60 500,00
	112 381
	112 090,83
	100


Príjem z predaja kapitálových aktív:

V roku 2020 obec nemala príjem z predaja.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:

V roku 2020 obec mala príjem z predaja pozemku 210,00 €.
Príjem z refundácie kapitálových výdavkov:

V roku 2020 obec mala príjem z refundácie výdavkov týkajúcich sa realizácie projektu z Kohézneho Fondu „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu prostredníctvom kompostérov“ vo výške 64 114,67€. Taktiež mala obec príjem z refundácie projektu z fondu regionálneho rozvoja - Cezhraničná spolupráca INTERREG V-A  2014-2020 INT/ET/TAT/1/II/B/0118 vo výške 36 502,10€. 
Granty a transfery:
V roku 2020 obec získala transfery :
Finančné prostriedky poskytnuté z Ministerstva vnútra SR, Prezídium Hasičského a záchranného zboru, poskytnuté vo výške 11 264,06€   na realizáciu  projektu „Prístavba hasičskej  zbrojnice“.

e) Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2020
V €
	Upravený rozpočet na rok 2020
V €
	Skutočnosť k 31.12.2020
V €
	% plnenia

	431 814,00
	662 203
	424 904,05
	64,17


V roku 2020 bolo plánované použitie rezervného fondu vo výške 523 000,00€, avšak investičné zámery plánované zo zdrojov rezervného fondu neboli úplne zrealizované a obec použila prostriedky rezervného fondu vo výške 362.963,65. Rozpočet bol nesprávne upravený na položke 454001 príjem z rezervného fondu, kde mala byť suma 362 963,65€
V roku 2020 bola obci z Ministerstva financií poskytnutá návratná finančná výpomoc vo výške 43 090 € na základe Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.augusta 2020 a v nadväznosti na rozhodnutie obecného zastupiteľstva (uznesenie č. 13/10/2020 z 30.10.2020) na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Finančné prostriedky bolo potrebné použiť do konca roku 2020 a splácanie návratnej finančnej výpomoci je rozdelené na 4 ročné splátky počnúc rokom 2024. 

Boli použité nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho obdobia zo ŠR v sume: 
11 510,40 €  - zostatok obedov zdarma 

  7 340,00 € -  zostatok FNPU 750-výročie obce
f) Príjmy rozpočtových  organizácií  s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy ZŠ a MŠ : 

	Schválený rozpočet na rok 2020
	Upravený rozpočet na rok 2020
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	11 011
	11 011
	92 644,97
	841,39


Základná škola: príjmy z prenájmu bytov, poplatkov za ŠKD, poplatkov za užívanie telocvične  spolu  13 356,73€.
Materská škola: príjmy z prenájmu bytov, poplatkov od rodičov za MŠ, za stravné, potraviny, preplatky SP a ZP,   spolu   79.288,24 €, z toho vlastné príjmy materskej škôlky vo výške  35 298,04 € z projektu „Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“ na refundáciu časti mzdových nákladov materských škôl vrátane jedální za obdobie od 13.3.2020 do 30.6.2020.
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020
Výdavky obce celkom:
	Schválený rozpočet na rok 2020
V €
	Upravený rozpočet na rok 2020
V €
	Skutočnosť k 31.12.2020
V €
	% plnenia

	2 201 594
	2 550 825
	2 150 600,74
	84,31


a) Bežné výdavky: 

	Schválený rozpočet na rok 2020
V €
	Upravený rozpočet na rok 2020
V €
	Skutočnosť k 31.12.2020
V €
	% plnenia

	1 509 094,00
	1 647 699
	1 560 325
	94,7


· Rozbor výdavkov podľa funkčnej klasifikácie                                                                                                                       
	č. FK
 
	Funkčná klasifikácia

	Upravený rozpočet
V €
	 Skutočnosť
V €
	 %

	01.1.1
	Výkonné a zákonodarné orgány
	255 661,04
	223 713,86
	88

	01.1.2
	Finančné a rozpočtové záležitosti
	   10 297,72
	    10 125,99
	98

	01.3.2
	Rámcové a štatistické služby
	4 396,00
	495,14
	11

	01.3.3
	Iné všeobecné služby
	      4 636,94
	4 636,51
	100

	01.6.0
	Všeobecné verejné služby 
	 1 965,39
	 1 965,39
	100

	02.2.0
	Civilná obrana
	7 931,06
	7 927,16
	100

	03.2.0
	Ochrana pred požiarmi
	14 114,92
	13 973,71
	99

	03.6.0
	Verejný poriadok a bezpečnosť 
	29 899,20
	27 818,52
	93

	04.5.1
	Cestná doprava
	7 092,73
	1 968,58
	28

	05.1.0
	Nakladanie s odpadmi
	207 919,00
	207 919,00
	100

	05.4.0
	Ochrana prírody a krajiny
	2 702,16
	202,16
	7

	06.1.0
	Rozvoj bývania
	1 500,00
	60,00
	4

	06.2.0
	Rozvoj obcí
	24 811,18
	24 148,77
	97

	06.4.0
	Verejné osvetlenie
	17 231,00
	9 343,24
	54

	07.2.1
	Všeobecná zdravotná starostlivosť
	6 500,00
	      5 506,72
	85

	07.6.0
	Zdravotníctvo inde neklasifikované
	         200,00
	0
	0

	08.1.0
	Rekreačné a športové služby
	24 300,00
	18 103,15
	74

	08.2.0
	Kultúrne služby
	98 111,00
	61 202,42
	62

	08.4.0
	Náboženské a iné spoločenské služby
	9 982,00
	6 942,94
	70

	09.1.1.1
	Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou
	309 018
	337 769,43
	109,3

	09.1.2.1
	Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou
	595 757,00
	583 012,710
	97,86

	09.5.0
	Záujmové vzdelávanie žiakov CVČ
	500,00
	         181,34
	  36,27

	09.8.0
	Vzdelávanie inde neklasifikované
	153,00
	0
	0

	10.2.0
	Staroba
	19 200,00
	16 590,45
	86

	10.4.0
	Rodina a deti
	1 319,91
	1 319,91
	100


· rozbor významných položiek bežného rozpočtu 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 165 521 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 157 771,24 €, čo je 95,49% plnenie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, pracovníkov obecného úradu, hlavného kontrolóra obce, strážnej služby, mzdy na prenesený výkon štátnej správy – na matriku, register obyvateľstva a register adries, ochranu životného prostredia, pozemné komunikácie a cestnú dopravu, mzda na stavebný poriadok a územné plánovanie spoločného stavebného úradu, mzdy aktivačných pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní, DDP
Z rozpočtovaných  69 064,67 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 57 547,63 €, čo je 83% plnenie. Sú v tom zahrnuté aj odvody poistného z odmien na dohody a odmien poslancov.
Tovary a služby

Z rozpočtovaných  266 712 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 189 936,35 €, čo je 71,21% plnenie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ,  ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za prenájom, odmeny na dohody ,odmeny  poslancom a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery
Z rozpočtovaných 266 712 €  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 247 915,66 €, čo predstavuje 95% plnenie. Bežné transfery zahŕňajú transfer pre VPS, TJ, Jednotu dôchodcov, MO Matice slovenskej, ECAV Východná, Rímskokatolíckej cirkvi Východná, Cykloparobok Východná, Dobrá Východná, OZ Čierny Váh, ZO Zväz chovateľov Martin, Záujmové vzdelávanie žiakov, členské príspevky, príspevok jednotlivcom,  osobitný príjemca RP, dotácia na opatrovateľskú službu ECAV.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  finančnými výpomocami
Obec  bola v októbri 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc zo ŠR na kompenzáciu výpadku Dane z príjmov FO v sume 43 090,00 €.
Obec bude túto čiastku splácať v 4 splátkach. V rokoch 2024, 2025, 2026 - 10 772,00 € a v roku 2027 -  10 774,00 €.
b) Kapitálové výdavky: 

	Schválený rozpočet na rok 2020

V €
	Upravený rozpočet na rok 2020

V €
	Skutočnosť k 31.12.2020

V €
	% plnenia

	692 500
	903 126
	576 115,74
	63,79


· rozbor kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 









	č. FK

	Funkčná klasifikácia -Investičné výdavky

	Upravený rozpočet
V €
	Skutočnosť
V €
	%

	01.1.0
	Softvér
	291,00
	291,00
	100

	04.5.1
	Dažďová kanalizácia Farská ulica 
	43 090,00
	43 090,00
	100

	
	Dažďová kanalizácia Farská ulica 
	     118 000,00
	           51 239,13
	43

	06.1.0
	Nákup pozemkov 
	10 050,00
	10 027,00
	100

	
	Nákup obytných domov – Svarín 
	22 000,00
	0,00
	0,00

	06.2.0
	Rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice 
	10 199,00
	10 198,10
	100

	
	Kamerový systém – Prevencia kriminality 
	5 000,00
	5000,00
	100

	
	Kamerový systém – Prevencia kriminality 
	2 000,00
	1978,85
	99

	
	Projektová dokumentácia 
	23 000,00
	4 044,00
	18

	
	Prístavba Hasičskej zbrojnice 
	11 764,06
	11 264,06
	95,75

	
	Prístavba výrobnej haly drevovýroby
	68 327,44
	0,00
	0,00

	
	Realizácia nových stavieb – Garáže ZŠ 
	13 466,00
	13 465,80
	100

	
	Humno Amfiteáter – prístavba 
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Prístavba Hasičskej zbrojnice 
	164 000,00
	26 985,34
	16

	
	Rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice 
	33 186,00
	30 000,00
	90

	
	Rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice 
	11 048,00
	0,00
	0,00

	
	Rekonštrukcia – Potraviny MIX 
	5 902,00
	5 142,24
	87

	
	Oprava, renovácia chodníkov
	9 602,51
	9 602,51
	100

	06.6.0
	Parkoviská
	0,00
	0,00
	0,00

	08.2.0
	Interiérové vybavenie – KVC 
	1 040,00
	1 040,00
	100

	
	Interiérové vybavenie – KVC 
	5 000,00
	4 927,32
	99

	
	Rekonštrukcia budov Kultúrno-výchovné centrum 
	332 000,00
	331 050,99
	100

	09.1.1.1
	Matreská škola-nákup zariadení do kuchyne
	14 160,00
	14 160,00
	0,00

	09.1.2.1
	Kamerový systém – ZŠ ŠKD
	2 609,40
	2 609,40
	100


c) Výdavkové finančné operácie: 
Obec v roku 2020 nemala výdavkové finančné operácie.
d) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
Základná škola 
	Schválený rozpočet na rok 2020
V €
	Upravený rozpočet na rok 2020
V €
	Skutočnosť k 31.12.2020
V €
	% plnenia

	517 997
	595 757
	583 012,71
	97,86


Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:

Základná škola

539 749,40 €
Školská družina                                         


  40 653,91 €
Kapitálový príjem ŠKD


         

    2 609,40 €
Materská škola 
	Schválený rozpočet na rok 2020
V €
	Upravený rozpočet na rok 2020
V €
	Skutočnosť k 31.12.2020
V €
	% plnenia

	299 397,00
	309 018
	337 769,43
	109,3


Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:

Materská škola
188 962,60 €

Školská  jedáleň
  90 694,00 €
Príspevok ŠR na vzdelávanie
    2 730,00 €

Hmotná núdza - strava, škol. potreby
         23,80 €
Obedy zadarmo
     1 962,00€
Kapitálový príjem
  14 160,00 €
Projekt „Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“   35.289,04 €
Soc.poisťovňa







  3 947,92 €
Ostatné príjmy školy:
Príjmy za nájom






 14 066,05€
Príjem za stravné






 25 985,23€

Projekt „Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“ 
 35.289,04 €
Vratka zo Soc. poisťovne 





   3 947,92€

4. Prebytok /schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020
	Hospodárenie obce


	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR

	Bežné príjmy spolu
	1 836 840,61

	z toho : bežné príjmy obce
	1 744 195,64

	              bežné príjmy  ZŠ        
	13 356,73

	              bežné príjmy MŠ
	79 288,24

	Bežné výdavky spolu
	1 560 325

	z toho : bežné výdavky obce
	656 312,26

	             bežné výdavky  ZŠ
	580 403,31

	             bežné výdavky  MŠ
	323 609,43

	Bežný rozpočet
	276 515,61

	Kapitálové príjmy spolu
	112 090,83

	z toho : kapitálové príjmy obce
	112 090,83

	Kapitálové výdavky spolu
	590 275,74

	z toho : kapitálové výdavky obce
	                                     573 506,34

	             kapitálové výdavky školy
	16 769,40

	Kapitálový rozpočet
	                                        -478 184,91

	Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 
	-201 669,30 

	Príjmové finančné operácie
	                                    424 904,05

	z toho : prevod z rezervného fondu
	362 963,65

	           zostatok z predchádzajúcich rokov
	18 850,40

	             návratná finančná výpomoc
	43 090,00

	Výdavkové finančné operácie
	                                                        0

	Rozdiel finančných operácií
	424 904,05

	Príjmy spolu
	2 373 835,49

	Výdavky spolu
	2 150 600,74

	Hospodárenie obce
	223234,75

	Vylúčenie z prebytku /úprava schodku
	-15 850,96

	Upravené hospodárenie obce
	239 085,71


Prebytok rozpočtu hospodárenia bežného roka v sume 223.234,75 € bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. 
Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia - prebytok rozpočtu 223.234,75 € sa upravuje o:
· nevyčerpané prostriedky zo ŠR určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 5 545,00 €  na prenesený výkon v oblasti školstva (ZŠ) (zníženie), 

· nevyčerpané prostriedky z FnPU účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v celkovej sume 2.000,00 € Akvizícia knižničného fondu (zníženie),
· nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR ako dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa, vo výške 13 669,20 € (zníženie),
· chybne vykázaný transfer  za CVČ 136,72 € (zvýšenie),
· nevyčerpané prostriedky SODB vo výške 3.901,00 € (zníženie),
· chybne vykázané 16,60 €zo ŠR na HN  (zvýšenie),
· duplicitne vykázané kapitálové výdavky na vybavenie školskej jedálne MŠ
 vo výške 14 160,00 € (zvýšenie),
· nevyčerpané účelové prostriedky na nákup potravín vo výške 3 347,16 € (zníženie),
· nevyčerpané účelové prostriedky zo ŠR na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice vylúčené z prebytku rozpočtu 2018, nerozpočtované 2019, čerpané v roku 2020  ako dotácia zo ŠR kód 111 bez zapojenia v príjmovej časti vo výške 30 000,00 €  (zvýšenie),
Zostatok finančných operácií v sume 239 085,71 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. Finančné prostriedky rezervného fondu obec vedie na samostatnom analytickom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v €

	ZS k 1.1.2020
	289 141,34

	Prírastky - z prebytku hospodárenia 2019
	311 134,14

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :
	362 963,65

	                 krytie schodku hospodárenia 2020
	0,00

	KZ k 31.12.2020
	237 311,83


Sociálny fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z .n. p. 

Sociálny fond obec vedie na samostatnom bankovom účte. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady tvorby a čerpania sociálneho fondu.
	Sociálny fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2020
	2 925,16

	Prírastky - povinný prídel 
	3 000,56

	               - ostatné prírastky
	0,00

	Úbytky   - príspevok na stravné lístky                  
	929,70

	              - regenerácia pracovných síl             
	0,00

	              - ostatné úbytky         

	0,00

	 KZ k 31.12.2020     
	4 996,02


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020
A K T Í V A 

	Názov  
	ZS k 1.1.2020
	KZ k 31.12.2020

	Majetok spolu
	7 251 763,14
	7 289 996,99

	Neobežný majetok spolu
	5 840 858,14
	6 053 471,56

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	6 788,7
	7 723,18

	Dlhodobý hmotný majetok
	5 186 430,75
	5 401 089,28

	Dlhodobý finančný majetok
	644 659,10
	644 659,10

	Obežný majetok spolu
	1 403 036,40
	1 230 673,94

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0,00
	0,00

	Zúčtovanie medzi subjektmi VS
	690 652,37
	683 681,72

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	40 817,41
	37 602,50

	Finančné účty 
	669 589,87
	506 885,85

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	43 090,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	7 868,60
	5 851,49


P A S Í V A

	Názov
	ZS k 1.1.2020
	KZ k 31.12.2020

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	7 251 763,14
	7 289 996,99

	Vlastné imanie 
	5 500 913,65
	5 937 529,92

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	36 527,96
	262 839,80

	Záväzky
	
	

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	0,00
	1 400,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	177 373,99
	5 511,80

	Dlhodobé záväzky
	2 925,16
	4 996,02

	Krátkodobé záväzky
	136 271,66
	22 764,08

	Bankové úvery a výpomoci
	0,00
	43 090,00

	Časové rozlíšenie
	1 434 278,68
	1 317 795,17


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020
Obec k termínu 31.12.2020 v októbri 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc zo ŠR na kompezáciu výpadku Dane z príjmov FO v sume 43 090,00€.

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky:
· voči dodávateľom 1 054,58€, z toho:

· ide o záväzky v dobe splatnosti do 01.2021 , fa za odobratú el. energiu, vodu, plyn, telefón, internet, PHM, služby (pranie, čistenie, kontrola, kúrenie), 
     služby technika BOZP
· voči Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam  
7 123,55 €
· voči Daňovému úradu 
2 301,87 €
· voči zamestnancom- mzdy 12/2018 
12 164,08 €
· záväzky zo sociálneho fondu
4 996,02 €
· ostatné záväzky 
120,00 €
Obec k 31.12.2020 eviduje tieto pohľadávky:

· pohľadávky na dani za psa v sume 12,00 €
· pohľadávky za KO   vo výške 7 973,79 €
· pohľadávky za DzN vo výške   966,22 €

· pohľadávky za neuhradený nájom vo výške 14 691,11 €

· pohľadávky za neuhradené vystavené odoslané fa odberateľom  vo výške vo 
11 104,51 €
· pohľadávky u nájomcov za vyfakturovanú odobratú el. energiu v nájomných domoch vo výške 1 641,08 €
· dane a poplatky 213,79 €- ide o  zrážkovú daň , ktorá bude v roku 2021 zúčtovaná

· v r.2019 bola poskytnutá zábezpeka vo výške 1 000,00 €.

                  
8. Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie
	
	Správa o hospodárení VPS Východná za rok  2020

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	príjem na hlavnú činnosť
	EUR

	 
	 

	transfer OÚ
	207 919.00

	za vývoz KO, Dom smútku, hrobové miesta, služby obyvateľom
	15 969.16

	za stravné zamestnanci
	2 866.50

	 
	 

	vratky RZZP
	61.10

	SPOLU:
	226 815.76

	 
	 

	výdaje na hlavnú činnosť
	EUR

	 
	 

	tarifný plat
	70 581.11

	príplatky( osobný,nadčas, vedenie )
	11 628.34

	odmeny 
	4 000.00

	zdravotné poistenie
	8 497.62

	sociálne poistenie
	22823.73

	DDP
	1 319.83

	spolu mzdy+odvody
	118 850.63

	tovary a služby
	EUR

	poplatky banke
	243.20

	daň z mot.vozidiel ,mýto,diaľ.známky 
	1 912.50

	el.energia+plyn
	5 962.58

	pohonné hmoty
	10563.90

	uloženie komunálny odpad, služby
	38839.40

	všeobecné služby- recyklácia stav.odpadu
	2994.00

	údržba miest.komunikácii
	96.00

	voda-dom smútku
	197.70

	pošta a telekomunikácie
	792.39

	všeobecný materíál 
	10586.19

	pracovný odev,obuv
	992.79

	servis motorových vozidiel
	15314.32

	plynové fľaše - CO2
	405.72

	prevádzkové stroje - rezačka špár,krovinorez,mot.píla
	2640.15

	aktualizácie softvéru- URBIS,Cintorín, KO
	851.06

	údržba výp.techniky
	400.00

	školenie, cestovné náhrady
	740.00

	lekárske prehliadky
	206.28

	stravné lístky
	7095.10

	tvorba soc.fondu
	1291.61

	poistenie mot. vozidiel
	1368.40

	nemocenské dávky
	130.04

	provízia stravné lístky
	17.94

	dohoda+odvody
	3613.13

	SPOLU:
	107 254.40

	spolu mzdy+odvody+ TaS
	226 105.03

	Rozdiel HČ
	710.73

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	príjem podnikateľská činnosť
	EUR

	tržby vlastná výroba (kryt na rakvu, lavičky DS)
	4 297.20

	vývoz komunálneho odpadu
	34 085.89

	služby,master,traktor, žaba
	2 258.72

	služby-balíkovanie,mulčovanie,pásová píla,kurenie MB
	6 904.85

	rakva
	1 016.00

	SPOLU
	48562.66

	 
	 

	výdaj podnikateľská činnosť 
	EUR

	pohonné hmoty
	5262.53

	za komunálny odpad
	0.00

	mzdové náklady -tarifný plat,osobný prípl,vedenie
	25164.60

	odvody zdravotné poistenie
	2550.00

	odvody sociálne poistenie
	6433.20

	poštové služby
	71.25

	stroje,prístroje,zariadenia - kanvica rýchlovarná
	19.99

	poplatky banke
	110.53

	všeeobecný materiál 
	2659.44

	pracovný odev
	0.00

	servis,údržba
	2 625.16

	karty,mýto,poistka, daň z mot. vozidiel
	1 116.50

	služby - oprava lis,vyvoz KO
	992.85

	stravné lístky
	1 500.00

	na PN, lek. Prehliadky
	0.00

	odmeny-dohoda
	 

	SPOLU:
	48 506.05

	 
	 

	ROZDIEL PČ:
	56.61 €

	Výsledok hospodárenia za rok 2020: HČ  710,73 €
	

	Výsledok hospodárenia za rok 2020 : PČ  56,61 €


	

	
	


9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie:

(bežné výdavky)
r.2020
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
V €
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
V €
	Rozdiel

V €


	Telovýchovná jednota
	20 500,00
	17 650,00
	2 850,00

	ZO Jednoty dôchodcov
	700,00
	700,00
	0,00

	MO Matice Slovenskej
	500,00
	243,97
	256,03

	Rímsko- katolícka cirkev
	2 000,00
	2 000,00
	0,00

	OZ Cykloparobok
	100,00
	100,00
	0,00

	OZ Čierny Váh
	1 650,00
	       1 650,00
	0,00

	ECAV  – opatrovateľská služba 
	19 200,00
	16 590,45
	2 609,55

	CVČ Liptovský Hrádok
	500,00
	181,64
	318,36

	Slovenský zväz chovateľov Martin
	100,00
	100,00
	0,00

	Krpčekovo
	600,00
	600,00
	0,00


Obec v roku 2020 poskytla dotácie na podporu  všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie  v súlade s určeným účelom použitia.
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec nemá podnikateľskú činnosť.

11. Finančné usporiadanie finančných   vzťahov  voči

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k:

a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

a) Finančné vysporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:
Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v €
v roku 2020
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  v €
v roku 2020
	Rozdiel – vrátenie
V €



	Materská škola a ŠJ
	299 397,00
	257 033,00
	42 364,00

	Základná škola – ŠKD
	46 412,00
	43 270,62
	3 141,38


· Na účet zriaďovateľa boli vrátené nevyčerpané prostriedky z poskytnutého transferu MŠ  vo výške 42 364,00€.
· Na účet zriaďovateľa boli vrátené nevyčerpané prostriedky z poskytnutého transferu ZŠ  na ŠKD  vo výške 3 141,38€. 
Finančné vysporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ


	Účelové určenie grantu, transferu

- bežné výdavky


	Suma  poskytnutých

prostriedkov

v roku 2020
v €
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2020
V €
	Rozdiel

V €

	UPSVaR  L. Mikuláš
	Podpora výchovy k stravovacím návykom detí v HN MŠ, ZŠ
	27 879,60
	14 210,40
	13 669,20

	PSVaR L. Mikuláš
	Školské potreby pre deti v HN
	149,40
	149,40
	0,00

	Okresný  úrad Žilina
	Školstvo-ZŠ
	494 413,00
	488 868,00
	4 745,00

	Okresný  úrad Žilina
	Projekt „ Čítame radi 2020“
	800,00
	0,00
	800,00

	Okresný úrad Žilina
	Školstvo – MŠ
	2 730,00
	2 730,00
	0,00

	Okresný úrad starostlivosti o životné prostredie
	Životné prostredie
	202,16
	202,16
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy  
	Matrika
	4 018,51
	4 018,51
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy  
	Evidencia obyvateľstva
Register adries
	734,64
	734,21
	0,43

	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR 
	Cestná doprava a pozemné komunikácie
	91,93
	92,73
	-0,80

	Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja
	Spoločný stavebný úrad

Východná, Važec
	3 976,76
	3 974,50
	2,26

	ÚPSVaR, odbor služieb zamestnanosti
	Aktivačná činnosť §52,§52a §54, § 50j
	15 843,40
	15 843,40
	0,00

	ÚPSVaR Lipt. Mikuláš
	Osobitný príjemca RP
	1 319,91
	1 319,91
	0,00

	Dobrovoľná požiarna ochrana  SR
	Ochrana proti požiarom
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	Okresný úrad Žilina
	Prevencia kriminality
Rozšírenie kamerového systému
	5 000,00
	5 000,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Prístavba Hasičskej zbrojnice
	11 264,06
	11 264,06
	0,00

	Fond na podporu umenia 
	Akvizícia knižničného fondu
	2 000,00
	0,00
	2 000,00

	Ministerstvo vnútra SR
	Voľby do NRSR
	2 011,94
	1 965,39
	46,55

	Štatistický úrad SR dotácia SODB
	SODB
	4396,00
	495,00
	3 901,00


· Nevyčerpané finančné prostriedky na Podporu výchovy k stravovacím návykom detí v HN MŠ, ZŠ v sume 13 669,20€ boli  po vyúčtovaní dotácie do 31.03.2020 vrátené poskytovateľovi.
· Nevyčerpané finančné prostriedky na školstvo v sume 4 745,00€ boli k 31.12.2020 z RO prevedené na obec. Tieto prostriedky boli v januári vrátené na účet ZŠ. ZŠ ich vyčerpala  v zmysle zákona  na bežné výdavky do konca marca 2020. 
· Finančné prostriedky vo výške 800,00 z Okresného úradu pre ZŠ Východná v rámci rozvojového projektu boli v januári prevedené na účet ZŠ Východná. ZŠ Východná tieto finančné prostriedky použila v zmysle pokynov OÚ Žilina do 15.03.2021.

· Nevyčerpané dotácie poskytnuté Ministerstvom vnútra SR , ide o dotácie na  Evidenciu obyvateľstva a Registra adries na Stavebný úrad a cestnú dopravu , nepresiahli výšku 5,00€ a teda v zmysle Zákona o rozpočtových pravidlách podľa §8a ods.7 zákona, sa nevracajú.
· Nevyčerpané finančné prostriedky z Fondu na podporu umenia na akvizíciu knižného fondu vo výške 2 000,00€, budú prenesené do r.2021 a následne vyčerpané v zmysle pokynov do 30.09.2021.

· Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté na Voľby do NRSR v sume 46,55 € boli pri vyúčtovaní vrátené na účet MVSR.
· Fin.prostriedky poskytnuté zo Štatistického úradu na SODB 4396,00 €.

Čerpanie: 495,00 €. Zostatok vo výške 3 901,00 € prenesený do r. 2021.
b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec v roku 2019 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

c)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí
Obec v roku 2019 neuzatvorila žiadnu zmluvu s inými obcami.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec v roku 2019 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC.
12. Hodnotenie plnenia programov obce
Hodnotenie plnenia programov obce tvorí Príloha č.1 

13. Návrh na finančné usporiadanie

Navrhujeme previesť všetky použiteľné zdroje prebytku rozpočtu do rezervného fondu obce, a to  tak,  aby  bola  splnená  povinnosť  ustanovená §  15  ods.  4  zákona  č.  583/2004  Z. z. a eliminovaný  vplyv  nesprávne  vykázaných  výdavkov  rozpočtu,  aby  neovplyvnili  ostatné obcou vykázané výsledky  hospodárenia  a majetku obce.  Návrh finančného usporiadania je uvedený v nasledovnej tabuľke.
	Návrh na finančné usporiadanie hospodárenia Obce Východná za rok 2020

	 
	 v eur 

	Výsledok rozpočtového hospodárenia v roku  2020
	-201 669,30

	Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia v roku 2020 vrátane finančných operácií 
	223 234,75

	Prostriedky, ktoré nemôžu byť predmetom rozdelenia  
	-15 850,96

	v tom: 
	 

	nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na prenesené kompetencie základné školstvo 
	5 545,00

	nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na podporu výchovy k stravovacím návykom detí 
	13 669,20

	nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na akvizíciu knižníc
	2 000,00

	nepoužité účelové prostriedky na nákup potravín
	3 347,16

	nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na sčítanie obyvateľov, domov a bytov
	3 901,00

	nepoužité účelové prostriedky zo ŠR na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice vylúčené z prebytku rozpočtu 2018, nerozpočtované 2019, čerpané v roku 2020  ako dotácia zo ŠR kód 111 bez zapojenia v príjmovej časti (správne kódom 131I)
	-30 000,00

	nezúčtovaná vratka poskytnutej dotácie na záujmové vzdelávanie
	-136,72

	duplicitne účelové prostriedky zo ŠR na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa
	-16,60

	duplicitne vykázané kapitálové výdavky na vybavenie školskej jedálne MŠ
	-14 160,00

	Použiteľný prebytok rozpočtu obce za rok 2020
	239 085,71

	Z toho prídel do rezervného fondu 
	239 085,71

	Stav rezervného fondu Obce  po finančnom usporiadaní 

	Zostatok Rezervného fondu Obce Východná k dňu 31. december 2020
	237 311,83

	prídel z prebytku rozpočtu  za rok 2020
	239 085,71

	Stav Rezervného fondu Obce Východná po finančnom usporiadaní 
	476 397,54
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